1

平成 29 年２月６日

各    位

会 社 名 株 式 会 社 立 花 エ レ テ ッ ク

コード番号 ８ １ ５ ９ （ 東 証 第 １ 部 ）

代 表 者 名 取 締役社 長 渡 邊 武 雄

問 合 せ 先 執行役員 経営戦略室長 相 澤 忠 範

 電 話（06）6539－2718

機構改革及び執行役員の異動、人事異動に関するお知らせ

当社は、下記の通り機構改革、執行役員の異動及び人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．機構改革（平成 29 年４月１日付）

ＡＩ（人工知能）、ＩｏＴ（モノのインターネット）といった技術革新が進む中、次世代に対応する

技術商社を目指すため、４月１日付で機構改革を実施する。

【機構改革の要点】

ソリューションと産業デバイスコンポーネントの２事業をＦＡシステム事業に組み入れ、一元的

に管理・運営することが組織機能をより効果的に高めると判断しました。これにより製造業顧客

への部品、装置、システムのご提案及び円滑な技術サポートをより一層進めてまいります。

本機構改革により、ＦＡシステム事業は次の４部門体制にすると共に組織名称を変更する。

１．電機機器部品を中心に販売する「機器部門」

   ・機器第一本部（現、ＦＡ第一本部）

   ・機器第二本部（現、ＦＡ第二本部）

２．システムソリューションを提供する「ＦＡシステムソリューション部門」

   ・ＦＡシステムソリューション本部（現、ＦＡ第三本部）

   ・技術本部（名称変更無し）

３．産業機械を中心に販売する「産業メカトロニクス部門」

   ・産業メカトロニクス本部（現、ＦＡ第四本部）

４．デジタル接続機器を中心に販売する「産業デバイスコンポーネント部門」

   ・産業デバイスコンポーネント本部（名称変更無し）

【組織改編の内容】

①ＦＡ第一本部を機器第一本部に改称する。これに伴い機器二部を機器一部に改称する。

②ＦＡ第二本部を機器第二本部に改称する。これに伴い機器一部を機器二部に改称する。

③ＦＡ第三本部をＦＡシステムソリューション本部に改称する。これに伴いＦＡシステム一部を

ＦＡシステムソリューション一部に、ＦＡシステム二部をＦＡシステムソリューション二部に

改称する。ソリューション本部のシステムソリューション部をＦＡシステムソリューション推

進部に改称の上、同本部に所属させる。

2

④ＦＡ第四本部を産業メカトロニクス本部に改称する。

⑤産業デバイスコンポーネント本部をＦＡシステム事業に組み入れる。同本部の産業デバイス部

を産業デバイス一部に、産業映像部を産業デバイス二部に改称する。産業ネットワークビジネ

ス部を産業デバイス二部に組み入れる。

⑥技術本部をＦＡシステム事業に組み入れる。ソリューション業務部を技術業務部に改称し、同

本部に所属させる。同本部に東京技術部を新設する。

⑦ソリューション本部のロボットソリューション部をＦＡシステム事業直轄の組織とする。

⑧半導体技術本部に半導体技術三部を新設し、外資半導体デバイス本部の外資半導体デバイスＦ

ＡＥ部を組み入れる。

⑨外資半導体デバイス本部に外資半導体デバイス三部を新設する。外資半導体デバイス業務部を

外資半導体デバイス二部に組み入れる。

⑩東京支社のＦＡ第五本部を東京ＦＡシステム本部に改称する。これに伴い東京ＦＡシステム一部を

東京ＦＡシステムソリューション一部に、東京ＦＡシステム二部を東京ＦＡシステムソリューショ

ン二部に改称する。ソリューション本部の東京システムソリューション部を東京ＦＡシステムソ

リューション二部に組み入れる。

⑪名古屋支社のＦＡ第六本部を名古屋ＦＡシステム本部に改称する。これに伴い名古屋ＦＡシス

テム部を名古屋ＦＡシステムソリューション部に改称する。

２．執行役員の異動

（１）執行役員の異動（平成 29 年４月１日付）

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

取締役 専務執行役員

ＦＡシステム事業担当、本社拠点担当

取締役 常務執行役員

ＦＡシステム事業担当、本社拠点担当
山 口
やまぐち

 均
ひとし

取締役 専務執行役員

半導体デバイス事業担当

取締役 常務執行役員

半導体デバイス事業担当
髙見
たかみ

 貞
さだ

行
ゆき

（２）退任執行役員（平成 29 年３月 31 日付）

現 職 名・役 職 名 氏  名

執行役員 ソリューション事業担当 河 原
かわはら

 欣也
きんや

執行役員 神戸支店長 山 条
やまじょう

 慶治
けいじ

3

３．人事異動（平成 29 年４月１日付） 〈※印＝昇格、◇印＝事業組み替え、○印＝組織名称変更〉

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

ＦＡシステム事業技術本部長兼情報技

術部長
ソリューション事業技術本部長 佐野

さ の
 博 行
ひろゆき

ＦＡシステム事業技術本部技術業務部長
ソリューション事業ソリューション業

務部長
水 口
みずぐち

 政 広
まさひろ

ＦＡシステム事業技術本部システム開

発部長

ソリューション事業技術本部システム

開発部長
向井
むかい

 裕 晃
ひろあき

ＦＡシステム事業技術本部制御技術部長
ソリューション事業技術本部制御技術

部長
桑名
くわな

 勇
いさむ

ＦＡシステム事業技術本部東京技術部長
ソリューション事業技術本部情報技術

部長（東京支社駐在）
寺 島
てらしま

 豊 典
とよのり

ＦＡシステム事業技術本部品質管理部長
ソリューション事業技術本部品質管理

部長
中 山
なかやま

 典夫
のりお

機器第一本部長 ＦＡ第一本部長 山 下
やました

 和夫
かずお

機器第一本部機器一部長 ＦＡ第一本部機器二部長 加藤
かとう

 正人
まさと

機器第一本部南大阪支店長 ＦＡ第一本部南大阪支店長 吉田
よしだ

 進
すすむ

機器第二本部長兼ロボットソリューシ

ョン部長
ＦＡ第二本部長 角 村

つのむら
 太 典
だいすけ

機器第二本部機器二部長 ＦＡ第二本部機器一部長 安田
やすだ

 尚 弘
なおひろ

機器第二本部機器三部長 ＦＡ第二本部機器三部長 野里
のざと

 英樹
ひでき

ＦＡシステムソリューション本部長 ＦＡ第三本部長 澤 口
さわぐち

 哲也
てつや

ＦＡシステムソリューション本部ＦＡ

システムソリューション一部長
ＦＡ第三本部ＦＡシステム一部長 加藤

かとう
 隆司
たかし

ＦＡシステムソリューション本部ＦＡ

システムソリューション二部長
ＦＡ第三本部ＦＡシステム二部長 大 倉

おおくら
 祥 宏
よしひろ

ＦＡシステムソリューション本部ＦＡ

システムソリューション推進部長

ソリューション本部システムソリュー

ション部長
辰巳
たつみ

 寛
ひろし

○

○

○

○

○

○

○

○

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

4

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

産業メカトロニクス本部長 ＦＡ第四本部長 永 安
ながやす

 悟
さとる

産業メカトロニクス本部産業メカトロ

ニクス一部長
ＦＡ第四本部産業メカトロニクス一部長 土井

ど い
 隆
たかし

産業メカトロニクス本部産業メカトロ

ニクス二部長
ＦＡ第四本部産業メカトロニクス二部長 八木

や ぎ
 英 晃
ひであき

ＦＡシステム事業産業デバイスコンポ

ーネント本部長

産業デバイスコンポーネント事業産業

デバイスコンポーネント本部長 勝 川
かつかわ

 利 行
としゆき

ＦＡシステム事業産業デバイスコンポ

ーネント本部産業デバイス一部長

産業デバイスコンポーネント事業産業

デバイスコンポーネント本部産業デバ

イス部長

市 坪
いちつぼ

 義 博
よしひろ

ＦＡシステム事業産業デバイスコンポ

ーネント本部産業デバイス二部長（東京

支社駐在）

産業デバイスコンポーネント事業産業

デバイスコンポーネント本部産業映像

部長

芥 川
あくたがわ

 浩司
こうじ

半導体技術本部半導体技術三部長（東京

支社駐在）

半導体技術本部半導体技術二部半技四

課長（東京支社駐在）
多田
た だ

 幹夫
みきお

外資半導体デバイス本部外資半導体デ

バイス二部長(東京支社駐在)

外資半導体デバイス本部外資半導体デ

バイス二部外資半導体デバイス一課(東

京支社駐在)

坪 岡
つぼおか

 賢 奉
よしとも

外資半導体デバイス本部外資半導体デ

バイス三部長

外資半導体デバイス本部外資半導体デ

バイスＦＡＥ部ＦＡＥ三課長
塚 本
つかもと

 和 孝
かずたか

半導体デバイス第一本部長
半導体デバイス第一本部長兼半導体一

部長
大 里
おおさと

 昌 博
まさひろ

半導体デバイス第一本部半導体一部長
半導体デバイス第一本部半導体一部半

一課
荻 原
おぎはら

 正 行
まさゆき

半導体デバイス第二本部長

TACHIBANA OVERSEAS HOLDINGS LTD.

Director、TACHIBANA SALES (HONG KONG)

LTD. Managing Director

【TACHIBANA OVERSEAS HOLDINGS LTD.へ

出向】

原田
はらだ

 英 信
ひでのぶ

東京支社東京ＦＡシステム本部長 東京支社ＦＡ第五本部長 小 林
こばやし

 幸司
こうじ

東京支社東京ＦＡシステム本部東京機

器一部長
東京支社ＦＡ第五本部東京機器一部長 柴田

しばた
 崇
たかし

東京支社東京ＦＡシステム本部東京機

器二部長

東京支社ＦＡ第五本部東京機器二部東

京配制課長
齋 藤
さいとう

 充 彦
みつひこ

○

○

○

※

※

※

※

※

○

○

◇

◇

◇

5

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

東京支社東京ＦＡシステム本部東京Ｆ

Ａシステムソリューション一部長

東京支社ＦＡ第五本部東京ＦＡシステ

ム一部長 入江
いりえ

 啓治
けいじ

東京支社東京ＦＡシステム本部東京Ｆ

Ａシステムソリューション二部長

東京支社ＦＡ第五本部東京ＦＡシステ

ム二部長 松 山
まつやま

 武司
たけし

東京支社東京ＦＡシステム本部東京産

業メカトロニクス部長

東京支社ＦＡ第五本部東京産業メカト

ロニクス部長 山田
やまだ

 大 八
だいはち

東京支社東京ＦＡシステム本部神奈川

支店長
東京支社ＦＡ第五本部神奈川支店長 菅 原

すがわら
 智 幸
ともゆき

東京支社東京ＦＡシステム本部北関東

支店長
東京支社ＦＡ第五本部北関東支店長 田口

たぐち
 浩 崇
ひろたか

名古屋支社名古屋ＦＡシステム本部長 名古屋支社ＦＡ第六本部長 田村
たむら

 孝
たかし

名古屋支社名古屋ＦＡシステム本部名

古屋機器部長
名古屋支社ＦＡ第六本部名古屋機器部長 伊藤

いとう
 裕 雅
ひろまさ

名古屋支社名古屋ＦＡシステム本部名

古屋ＦＡシステムソリューション部長

名古屋支社ＦＡ第六本部名古屋ＦＡシ

ステム部長 南 本
なんもと

 隆吏
たかし

名古屋支社名古屋ＦＡシステム本部名

古屋産業メカトロニクス部長

名古屋支社ＦＡ第六本部名古屋産業メ

カトロニクス部長 成瀬
なるせ

 克也
かつや

名古屋支社名古屋ＦＡシステム本部三

重支店長
名古屋支社ＦＡ第六本部三重支店長 川野

かわの
 裕史
ひろし

名古屋支社名古屋ＦＡシステム本部三

河支店長
名古屋支社ＦＡ第六本部三河支店長 堀

ほり
 進 一
しんいち

神戸支店長
ソリューション本部長兼ロボットソリ

ューション部長
池田
いけだ

 啓 之
ひろゆき

TACHIBANA OVERSEAS HOLDINGS LTD.

Director、TACHIBANA SALES (HONG KONG)

LTD. Managing Director 【 TACHIBANA

OVERSEAS HOLDINGS LTD.へ出向】

半導体デバイス第二本部長 中 村
なかむら

 喜 則
よしのり

以 上

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○